
Cod. Determ: DT680572G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2235/2023

pubblicata il 28/11/2023 Reg. del Settore n. 380 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Liquidazione  Polizze  Assicurative  in  favore  della  Società  Assicurativa
Società  Assicurativa  SARA  di  Giorgio  Sabato  -  Agenzia  di  Rende,  Via
Gioacchino  Rossini,  n.  229,  87036  Rende,  P.I.  03207900782,  CIG:
ZDA382B0F6



Cod. Determ: DT680572G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2235/2023

pubblicata il 28/11/2023 Reg. del Settore n. 380 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  Polizze  Assicurative  in  favore  della  Società  Assicurativa  Società

Assicurativa  SARA  di  Giorgio  Sabato  -  Agenzia  di  Rende,  Via  Gioacchino  Rossini,  n.
229, 87036 Rende, P.I. 03207900782, CIG: ZDA382B0F6

Il Direttore di Settore

Visti e richiamati: 
•la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  51  del  16/05/2023  che  ha  modificato  la  pianta

organica dell’Ente; 

•  il  Decreto  Sindacale  n.  2774  del  16/05/2023,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
direzione  del  Settore  n.  5  Welfare  -  Formazione  e  Lavoro  –  PNRR  all’Avv.  Matilde
Fittante;

Visto il  D.G.R. n. 5197 del 16 maggio 2022 con cui la Regione Calabria ha proceduto alla presa
d’atto delle disposizioni  di  cui  al  Decreto Interministeriale del  30/12/2021 di  riparto  del  “Fondo
per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” per l’anno 2021 e registrato alla Corte dei Conti
il  24/01/2022,  che prevede  per  la  Regione  Calabria  l’importo  di  euro  30.591.000,00  destinati  al
finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni sociali già individuati dal D.lgs. n. 147/2017,
e con il quale è stata assegnata al Distretto Socio-Assistenziale n. 1 di Cosenza la Quota Servizi del
Fondo Povertà 2021 pari a € 2.022.644,68 (duemilioniventiduemilaseicentoquarantaquattro//68);

Richiamato il  Decreto Legislativo 15 settembre 2011, n. 147 “Disposizioni per l’introduzione di
una misura nazionale di contrasto alla povertà”; 
Visto il D.L. 28 Gennaio 2019 n. 4 convertito con modificazioni dalla l. 28 Marzo 2019 n. 26, ha
istituito  “Disposizioni  in  materia  di  Reddito  di  cittadinanza (RDC) e  di  pensioni”,  quale  misura
fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà,
alla  disuguaglianza  e  all’inclusione  sociale,  nonché  diretta  a  favorire  il  diritto  all’informazione,
all’istruzione, alla formazione e alla cultura attraverso politiche volte al sostegno e all’inserimento
sociale nel mondo del lavoro;

•La legge 28 Marzo 2019 n. 26 all’art. 4 dispone, inoltre, che “… in base agli interessi e alle
propensioni  emerse  nel  corso  del  colloquio  sostenuto  presso  il  Centro  per  l’Impiego,



Cod. Determ: DT680572G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ovvero, presso i Servizi dei Comuni, il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del patto
per  il  lavoro  e  del  patto  per  l’inclusione  sociale  la  propria  disponibilità  per  la
partecipazione a progetti a titolarità dei Comuni, utili alla collettività, in ambito culturale,
sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il
medesimo Comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con
altre attività del beneficiario e comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali,
aumentabili  fino  ad  un  numero  massimo  di  sedici  ore complessive  settimanali  con  il
consenso di entrambe le parti…”;

Dato  atto  che la  titolarità  di  chi  organizza  i  PUC  è  in  mano  ai  Comuni  singoli  o  associati
raccordati  a  livello  di  Ambito  Territoriale  “per  una  ordinata  gestione  di  tutte  le  attività,  sono
responsabili  dell’approvazione,  attuazione,  coordinamento  e  monitoraggio  dei  progetti  posti  in
essere, anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato sociale”;
Dato  atto che  i  Comuni  attivano  in  favore  dei  soggetti  coinvolti  nei  progetti  idonee  coperture
assicurative presso l'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL)
contro gli infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività previste dal
PUC, nonché per la responsabilità civile verso terzi;

⇒Che agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi la responsabilità civile dei
partecipanti,  come meglio specificati  nell'allegato 1 del  Decreto n.  149/2019, si  provvede
con  le  risorse  della  Quota  Servizi  Fondo  Povertà,  nei  limiti  delle  risorse  assegnate  agli
ambiti  territoriali  e  secondo  le  indicazioni  contenute  nei  decreti  di  riparto  del  Fondo
medesimo; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 23.06.2021con cui sono stati forniti
indirizzi per la predisposizione ed attuazione dei Progetti Utili alla Collettività; 

⇒Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 09.11.2022 avente ad oggetto  “Integrazione

Indirizzi  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  23.06.2021  avente  ad

oggetto  “Progetti  Utili  alla  Collettività  (P.U.C.)  di  cui  al  Decreto  Ministeriale  22  ottobre

2019. Atto di indirizzo”;

Richiamate, altresì, le seguenti Determinazioni Dirigenziali del Settore n. 6 Welfare:

⇒  DT  n.  1661  del  08.11.2021  di  approvazione  del  catalogo  dei  Progetti  Utili  alla  Collettività
(PUC) promosso dal Comune di Cosenza;

⇒DT del Settore n. 6 Welfare, n. 2017 del 31/12/2020 avente ad oggetto “Quota Servizi Fondo
Povertà  2019 -  Presa d'atto  Decreto  Ministeriale  riparto  somme e  prenotazione  impegno  di
spesa  per  progetti  personalizzati  di  inclusione  e  di  sostegno  al  reddito,  CUP
F19G20000980001”
⇒DT  n.  1059  del  15/07/2021  avente  ad  oggetto  “Reimputazione  parziale  di  residui  e

adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e p.c. All. 4/2, Punto 9.1).
Richiesta Settore 6 Welfare”;

⇒DT n. 428 del 29/03/2022 recante “Quota Servizi Fondo Povertà 2020 - Presa d’atto Decreto
Ministeriale riparto somme e impegno di spesa per progetti  personalizzati  di  inclusione e di
sostegno al reddito CUP F19J21017160001;

⇒DT n.713/2022 avente ad oggetto: "Accertamento residui Attivi e Passivi - Settore Welfare”;

⇒DT  n.  1394  del  04/08/2022  “Quota  Servizi  Fondo  Povertà  2021  -  Assunzione  impegno  di
spesa. CUP F11H21000040001;



Cod. Determ: DT680572G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

⇒DT  n. 2002 del 17/11/2022 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti
utili alla collettività (PUC) con il coinvolgimento di beneficiari di reddito di cittadinanza e in
collaborazione con enti del terzo settore, enti pubblici ed altri soggetti istituzionali;

⇒DT  n.  2270  del  22.12.2022  avente  ad  oggetto  “Piano  Regionale  di  Contrasto  alla  Povertà
2021-2023, Quota Servizi Annualità 2021”:

⇒DT  n.  958  del  25/05/2023  avente  ad  oggetto  “ACCERTAMENTO  RESIDUI  ATTIVI  E
PASSIVI - SETTORE WELFARE”;

Vista la Determinazione Dirigenziale del Settore Welfare n. 2018 del 21.11.2022 di Affidamento
in  favore  di  “SARA  Assicurazioni  di  Giorgio  Sabato,  Agenzia  di  Rende”  dei  Premi  RCT  per  i
beneficiari RDC inseriti nei Progetti Utili alla Collettività (PUC) di titolarità Comunale - Decreto
legge 28 gennaio 2019, n. 4, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) d.lgs. 50/2016;

Acquisito il seguente codice CIG: ZDA382B0F6; 

Acquisita  on  line  sul  sito  www.inps.it,  la  regolarità  contributiva  Numero  Protocollo
INAIL_41017667 con scadenza validità 27/02/2024;

Tenuto conto che i  PUC trovano copertura finanziaria per la realizzazione delle attività previste
dai PUC sulla Quota Servizi  Fondo Povertà,  capitolo di  uscita cap. 6919/0 impegno Impegno n°
95/2023, giusta Determinazione Dirigenziale n. 2270/2022;

Considerato che sono state sottoscritte n. 6 polizze:
-n.  44144GF pari ad euro 30,00 (euro trenta,00);
-n. 44138SN pari ad euro 30,00 (euro trenta,00); 
-n. 44101CG pari ad euro 35,00 (trentacinque/00)
-n. 43359EA pari ad euro 53,00 (cinquantatre/00)
-n. 50 44291EK pari ad euro 35,00 (trentacinque/00)
-n. 50 44331LK pari ad euro 33,00 (trentatre/00).

per un totale complessivo di euro 216,00 (duecentosedici/00).

Dato  atto  che l’impegno  di  spesa  gravante  sul  bilancio  comunale  necessario  ad  assicurare  le
coperture assicurative e formative dei beneficiari PUC è il n. 95/2023 capitolo 6919/0;

Dato  altresì  atto,  che  ai  sensi  dell’art.  3  della  medesima Legge  136/2010  sulla  tracciabilità  dei
flussi  finanziari  la  Società  in  questione,  ha  comunicato  in  data  26/04/2023  il  proprio  conto
dedicato con l’indicazione dei soggetti  delegati  ad operare e che tale comunicazione è depositata
agli atti dell’ufficio; 

Visto il decreto legislativo 18/8/2000 n.267;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  sin  d’ora  al  pagamento  dei  premi  assicurativi  alle  scadenze

indicate in modo da assicurare la copertura dei rischi senza soluzione di continuità; 

Visto l’art.107 e 109 del decreto legislativo 1878/2000 n.267; 



Cod. Determ: DT680572G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto l’art.184 comma 3 del decreto legislativo n.267 del 18.08.2000; 

Visto  che detto impegno risulta definitivamente approvato e reso efficacie con l’apposizione del

parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  T.U.E.L.  267/2000  e  l’attestazione  di

copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del Servizio  Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  183,

comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto, che nella fase preventiva, è stato eseguito il controllo della regolarità e della correttezza

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/2000; 

Ritenuto che sussistono le condizioni per potersi procedere alla liquidazione delle prestazioni

effettuate dai professionisti in parola;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di  liquidare  alla  Società  Assicurativa  “SARA”  di  Giorgio  Sabato  –  Agenzia  di  Rende,  Via
Gioacchino Rossini, n. 229, 87036 Rende, P.I. 03207900782 PEC: piergiorgiosabatosrl@pec.it la
somma complessiva di euro per un totale complessivo di euro 216,00 (duecentosedici/00).

-quale premio assicurativo per l’attivazione delle polizze di seguito elencate:
-n.  44144GF pari ad euro 30,00 (euro trenta,00);
-n. 44138SN pari ad euro 30,00  (euro trenta,00); 
-n. 44101CG pari ad euro 35,00 (trentacinque/00)
-n. 43359EA pari ad euro 53,00 (cinquantatre/00)
-n. 50 44291EK pari ad euro 35,00 (trentacinque/00)
-n. 50 44331LK pari ad euro 33,00 (trentatre/00).

per un totale complessivo di euro 216,00 (centoottantatre/00)

Cap. spesa IMP Euro Esigibilità



Cod. Determ: DT680572G (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

n. 6919/0 95 216,00 2023

2)Di precisare che la somma di euro 216,00 (duecentosedici/00) trova disponibilità finanziaria
sulla quota servizi fondo povertà’, Capitolo 6919 – impegno 95/2023;

3)Di dare atto che, a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio
Comunale con Deliberazione n. 51 del 11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto
di liquidazione, avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui
all’art. 250, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli
Enti Locali;

4)Di acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L.n..267/2000
e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art.183 comma 7 del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.;

5)Di disporre che, il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/09 e s.m.i.

6)Di  mandare  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  interessati,  per  quanto  di
competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Polizze
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/11/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


